apresentou-se estatisticamente significativa a 1%, embora tenha-se detectado uma 

relação negativa com o IDHM. Cabe ressaltar a importância de programas de 

transferência de renda, como o Bolsa Família, para as famílias consideradas de baixa 

renda. De acordo com dados do governo, o Bolsa Família atende cerca de quatorze 

milhões e duzentos e oitenta mil (14.280.000) famílias (BRASIL, 2020ª). 

A relação negativa desta variável com o IDHM pode ser explicada pelo baixo 

poder econômico das famílias que mesmo recebendo assistência governamental, não 

apresentam renda suficiente ou acesso às políticas públicas relacionadas à qualidade